
FoKUs !cELAŘsTVl

vv

Y

dech a nepase po nich nebezpečný zločj-
nec - jsou to !,e všcch ohlede.h spořádaní
občané, kte._á lry dňv nenalad]o, že někd!-
Vědomě pomšl zákon, Ted to už třctj rok

VcELARl
\l ILEGALITE
Chiěli ú|y oez jedů, ale
na_ to je v Ceskir zákon

lVANA SVOBODOVÁ / FOTO MATĚJ STRÁNSKÝ

ejmenuji se sice Anna
a Adan, ai€ budene
jim tady tal< říkat, Pravá
jména dvojicc na prahD
čtyřicltký ktcrá práv_Á

popíjí ve slLD-"čnén
dubnovém dni kán
u stolu na zahradě, n€
smějí být pťozrazena.
]en pod tou podmjnkou
se svolili setkat. Nejsou
v ohroženl života, neje-
dou v neka]ých obcho-

dělají, Dramaiický zlrat v jejich poklid
némživotě na vesnici ptinesLo loáodnuti
pořídit si v]astni včclý jež by op},]o!'aly
ovocné stlony v zahradě a da]y jim m-"d,

Anna a Adm totiž blzy přišli na to,
že §polu s ]rětl úly na ně spad]o těžké di
lema: bud budou \rče]ám dělat věci, ktelé
§e jim hlubocc pijči, nebo budou rnuset
žit ve lži a za hranou zákona. Nakone. se
rozhod]lprcto druh,Á, odnítli VčeláD po
dáVat spoustujedů, ]žou a lod\ráději a žljí
ve strach , že někdo jejich Lajemstvi ob
jevi a udá je úiadůn.

život ve lži
Na stolckromě koláče ]cžiibal,"ni s přc-
depsanýí' |iiplavky, jež by postl,pně

30 REs.=| ? 27,DL]BEN-] l,ÉTEN ž015



b_Áhem lokiL měly končjt ! ílle.h: Vaťi
dol125 srjčinnot látkou amjtra7 vsoU
sedlimRsko sk! Z káz. nou kiú]i pode
ziení na kárcino8-Alni úailLky, M 1AER,
jed určeiý kc stnlchánj s a.etolcn,
le wvijcči se z !ěj starie acroso] a te!
se j.ko spr_ajstřiká do úlu, (labon PF 90,
ploužky k zatlčšeni ! ú]u, 7 nichŽ \,čc]v
j.dy ]ro ú]u l.zťapaii. A nakoncc ba]ťni
odpaio!ačú s kysc]inou mláVenči, ktc
rou j i]esá]nj !čelaii občas berou na nli
l.]st, pfotože sicc s!-nteLjckv, a]. liecú
jen kopnrLjc látku obsážcnou r, piiror]ě,

Taky na tornto baleni je však valovný ná
pis.Pozo,] žjravnra',

.N].deirnúmé nrťs\ed. lo L ten l |n bdio
!i.h lltij]o" Vl etlL]]ť^nIa ,Dopol!] ťfu
na ochrdlr} odčv a Iespťátor s chemickou
\]nzkoU A1, \acú\an, Zť pn V}ss]m !ilJnu
lčPl 0ú dp]]ki 1se nr. nc]ak! tenploulck
|at pr\L, to nri múc ].}L,]e,§r néllnpad. "

Nlanže]ó pmsludovali dostupnou litera
tttn , i tu ZahMnični, !,čeiařská 1bla a skon-
či]i Da picdnášce a]temativců, ktcň ctre
í]ii odltita]i a chtčii včeiařlt ,,po stanl,
V době ]jied úlezem pn niho paiaziťa Var

roa dc§tlu.ťor na čcskoslolenském územi.
na konci sedmdesá!ích let 20, sto]eti, kdy se
v panice qipa]ovala va-"lstva. a kdvž to ne
pomoh lo, zdca] !') zkum n\ u.t", ,,i.t.".k1
dd\at dolfunad) .hemlkdllc, ]e2 qP pú!2!
!'aji dodnes, Na semináii poŤádaném!!až
sl!,T v.cldfum V)i 1úem smohkcrn, ].teIv
U2nčkniik tlt.hn!á Vte]\ dltLmati\né, !b]
jevili metodu, pii niž s€ včeiy posypávaji
j_"mn],.n moučkoqln} cu]íem, což způsobí,
Že se jich loZtoč pustiazemtaAplotože se
párazlt mnoá hlamě na plodu trubců, čásr

Učit se žít s paíazitem.

{,

31



> "Děláno to taky tak"' iíká Ann.,
,,A nejsílc sanri,'Ptes !]ot na manže]e
rnáVá soused 2 druhého koD.€ v_Asnice.
usměvavý pán, a zároveň pNni srážka
manžehl s lťa]ltou, na nižjc zk šenějši
,i]e8á]ové" upozoúova]i: že Čcsk_\. s!az
vč_Alařů o 52 tisl.i.h členů jc soukoli
ol8anizované stejně dobie jako !,čeli
společenstva a jejlch pozornosti ne
Izc uniknout. ,,]cn jsme si |orídili íriý
už nám přes ploť nakukova] ch]apik,
jak to, že jsm-" se jcště neh]ásili u !Ťod
sedy základ.i organlza.e, že to je našc
Zákonná povinnost" vzpominá Adan,
,yčdělijsme sice, žc to žádná povinnost
ncni, ale piijalijsmeto a radéji do svazu
vst!upi]i, Toje Delúčinnčjší způsob Dras_

Poklttu 50 tisjc kol.un, kdybyjejich al
ternativni vče]aieni při kontrole \Tšlo na
jevo, se lln platit ne.hce, a na!,íc n€chtěji
riskovat dobré vzrahy se souscdy. Tak plo
st_Á lžou a faišuji, ,,NeDi to přijťnné, ]hát,
ale to, jak sc tu llfábi nled, sc mi zdá da
leko nestydatějši, Koupite mcd taknaně
ze dvolá s ncil€pšínr pocitem, ž. zdla

FoKUs !ČELARslV

chemi.i a skutečnou lvái skŇVajl \, hlu
boké i]e8alitě.

Kousek od Mladó Bo]_"sLaVi však cho!á
!čcly muž, klerý sc k]idně piedstavujc
lravínjlrélem a se s!ýDzpůsobem pti_
r.]dnjho chom §e licstává tajit, ,,Když
se liistoupi]. k huboni roztoče.he_
mii, takjakto znánle dos d,vosmdesá
týc}r ]ctoch, m_Álo to být dočasné iešeni,"
iiká Leoš Dvo.ský [6]], jenž začal.hodit
ke včelám V devjti letech se s!],lm dědeč
kem, 

"Na 
počátku tážení prot1 vanoáz€

se dálralaj.dna dávka chefiickóho !]čou
z_"ni, pak dVč, tň, čtyii, poiád se př1.iáva]o,
ar.ztoč ne ane toho D_Ai]hat, Ayis]cdekje
ten, že 40]ethublme Van.á7!, kterátady
poŤád je a nly pořád řikánr_" jedu ]ék,' ličí
zkušený včelat ,y loce 2oo0 j§ern si ick]
dost, od té doby chomli nepoužiiám,"

]€dinoD jeho ob.anouve 40 vče]stvech
lroti foztoči v..r.d desťru.tór je už 15
]et cukro!áni vče], vyiczáváDi trubčich
plodů a občas, jak říká, když je oplavdu
potřeba, do n,Ákterého vče]st!,a odpaij ky_
se]jnu Dťav_ADčj, Naučj] Sť za ta léta života
s parazlt€m Žlt, přiznak! IoztoČe siIozčle

ťora ani bez chemie tu žádné ohnisko ná
kazy neby]o, Když vim, že nránr pmldul
ta]< s€ n_"budu nlářit, že jln€mán."

Lainu, a hotovo
Český svaz !čelařú sidl1 !, o_"ntru Prahy
kousek od Národniho divadla, ÚstŤedi
svazu zaméstnáirá na plný úvaz_"k 15lidj
a q zase v pos]_Adni dobč nej\ic zaDéstná
vdlčlánck,jenž o diktátorstvj svaa a zis
ku.htlvosti jeiro lnlohých členů, keii ze
včcljcD tahaji med a z pohodlnostl do nicb
pcrou cheinii, pub]ikova] ! Lldosich novi
ná.h ]ctos vúnom pin,odltj !čc]ďVáclav
smolik - tcn, kte{i k přirod|ímu způsobu
přivedl Annu a s Adanr_"m.

Vác]aV Smolikněkolik ]et ch.jval včcly
iLe8á]ně bez jedů, Jle nakon-Ac se rozhodl
o tom, co zjjstil, promluYit Veřejně, Včc],
stva lozda], aby na něj už nemoh]a kon-
tro]a s tadesátlťisícovou pokurou, sed]
k počitači a Decha] čtenáře nahlédnout
za ku]isy Inirumi]olného konička: že
hlavnim motivem čcského včelařstvi je
vč€ly !ryždjmat do posle.lní kapky nedu
a llo jejich doblo nejsou většinovl vče

věji to nejdc, a rubec netušite, ! čem zIá]
a v čern žily \,čely, k_"ré váfit ho daly," uza

Už dosl
Navzdory tčžkému životu "včclich et|_"
mistů" nrá furna pravdu: nejsou smj, Lid1,
kt€ii vúlech nelouživajj těžkou chúnj1, je
tu celk_"m dost,Většinou o sobě DavzájeD
!ědí a jsou spc]lu v konta].tul na slQz j ve
tcrhě s_" !šakprczentujj jak. p.av!!arní

nil do čtyŤ kate8ori1a učí s nim žit i včely.
Dobřc je klmj a nebere jim !řed zimou
med, n.chává jinr ho v úlu k .o nej]epši
výživč a stáči jeD jednou ročnč na jáie,

'Porušuju zákon a Vim o tom,"
Má piltom přizDánl taky obaq] že se

mD na zahradč nůže o]jjevi| konťrola s po
kuto\rým blokon, ,A]e j§em už dost sta|í
na to, abychs. někde krci] strachem"'\y
s!ětluje. .Dč]atme tady na Bo]eslavsku Ž
osn ]_At nro toíng roŤoče vdnoa í]estruc

]aři oohotni udělar nic, co by jc o t.ochu
medu přlpravilo, Unavené včely hnané
k člfi] dá] vyššim !,ýkonům pak mistni
léčebný systén nacucá jedem, kťcti jln
ubližtljc,

.Ten smolikneni !ři slnyslech, o čcm
Dálr to .hDc kázat?" n.ačl se tajennlk
slazu Níi]an PeLrú, Šedov]a§ý muž v ob
leku, !-" 5\.é s!,azo!é kanceléři, Nápad!-
na n.!Ý rřislu! ko vče}ám á jejich para
zirori ld!i :. ! hubennn vanoázy che

kVÉTFN,.]5



mick! i poslední.h deseti]eti.h zlovna
ne!y.lrá7j, se ílu zdají úphé lrláznivé.

'Pi_".e 
l,"l.€ ]idcm Ťikat experimen

tujte," řiká Petrů, 'Když je DěkomL 80
a to je při!ád fitnoha našlch čleDů ,

Dusi to rnjt nalajrlovanú, uděláte tohle
atoh]e a hotovo, Ne]sou Všiohni 8éniov_ó,
nčktcři jsou takovi obvčejní, to by nám

]enže jak je Dožné, že pravidla pro
léčbu včc] od vafoázy máme Zdaiek n€j
tvldšj šiloko daleko V E!ro!ě, organizo
vanost s lúčcbnllni komiserni je laky lro
pracovaná, a yonoo destnl.ior tu pořád
vú]echžijc, a dokon.e začiná být vůčijo
důnr inunní? 'Můžern€ se o nových pň_
stupe.h sáhodlo z. bavit, já se ne|ráníln.
A]e mzhodně to ncsmlDe pustit do ]rlaV
niho lroudu a způsobiL zDat_Ak, Naše jed
Dotnosr v ]éČbě| Lo ic něcoj co nánr nrŮŽe
každý ve svétě Závidčt"' algumentuie l.
jcmik,'Na!j. já \lěřiln nzlšcn lTzkum
nómu ústavu, Vždyt tant sc tlmti odlrol
nici zab]ivaji a0 Lel| vyllnu]i pl€paláty,
ktelé !,šiclrDi |oUžíVámc, No!átolstvi je
pro náš obol to nejhorši.'

,,cTYRlcET LET _
HUBIME ROZTOCE
A oN TU s NÁMl
PORAD JE. A MY
sTÁLE ŘíxÁnae
JEDu tÉx."
LEOŠ DVORSKÝ

tak z pěti procent, Včelstva v okoli ústaw
á na dalšj.h čtyřech stanicich po Iepub
Lice, j€ jich ce]kem tisic, s]ouži povčtšjnou
k lirobě rnedoviny To je druhý nejsi]nčjši
pňjcn ústam, jehož htavni činnosti jo ni
cháni a dlstťibu.e léčj!i jejichž přibJlové
letákytak lyděsiiy ile8é]ni vče]aře.

]inó příp.avky n_Až ty z Dolu nejsou plo
léčbu varoázy v Česku sch!á]ené až
oa dvč nedámo piidané výjnnky z ranku
,,lehčí' ohemle a tak ná dolský podnik
monolol na dodávku ]éků pro vic-" než 50

lctáky k ]ékůn tak, aby je prečetlj a po
chopili 1 naši osmdesátileti č]enové svazu
včelan což mnohdy nenj jednoduché,"
Šlcchti tu naprodej ivčelj matky, hodné,
nebodavó, a kdysi dávno pIý zkoušeli po
razit Varroázu i s L!k!€m, Adoš]i k závěm,
že bez jcjlch chemických ]_áčiVto lun8o
vat emůžc, 'Kdo tEdí, že může, tak lže,"
tvrdí ředitct Výzkunného ústa\u vče]ař
ského Frantjšek Klmlcr 

'Znáte 
piece ten

úi! o rozdllu nezi bčžnýD zemědělcem
a biozenědětcen tcn dmhý stiiká v no.1, "

Takže pracovnico ve qtzkunnén
ústavu dál ball krabičky s chcmlckými
jedy, s nimiž si pak A na a Adam ]ámou
hlalu, jak se jich v]astně Zbavit, když se
podle Dávodu nesmějl anj pr.lzdné jen tak
vyhodit do odpadu, Včelaiský svaz na_
ohysta] do l§ětnového čis]a svého časo_
pisu zaím tajnou odpovéd'Václavu Smo_
l1kov1, převoznik na V]tavě ,ro dnešek lralí
krám a nčkde vzadu,zatim nejso! vidět,
se nejspiš opatmě lozh]ižeii I)o tel_ónu
dalši odvážni vče]aři, ,,Tako!]jch ljdi pii
bývá, nané seninaie jich.hodi desjtky"
řjká Václav smo]jk, "stači 

počkat a iedDou

Trochu časU
Výzkunný ústav vče]atský ]cži v Dole,
klásltéjn místě nad řekou v]tavou
a od vlaku v Libči.i.h k rlěmu pŤíchozj
dolravujc pře!,oz!ik, r]řiloz tu zilzuje
Vče]ařský [izklunák, aby §e do nči každé
Iáno dostali zaměstnan.i, na něžtakspo_
l_Áhaji všichni vče]ařj s Validolenr ! nLce,
Instjťuce Však dosL klam_" názvem ]dc
o soukromý lodnik, kde \rÝlzkulrnou čijl_
nost provozuii Dodlc odhadu zas!ě.enÝcb

tjsi. !čelarů \, Čcsku, včctnč těch, kdo za
t]ij_"ni roztoče chcmjí jcn !ř.dsíraji,

,stát dal výZkufiták do !ú,atizace, že
už ho De.hce, a sedm zamčStnanců se
nás v loc_" ]997 don uvi]o ! ko pi]oho,"
vzponrnrá n]ženýr Daljb!rTjtčrd, šéf zd€j
šiho !],izkumu, ,,a poklač.la]i jsmú v čin
nosti, Jednim z podi]nikú no!é firmy sc
sta] SVaz vče]aru a lrialninr úko]em soil
kroného [,zkumáku je .d té doby, jak
iíká 1nženýr TitěIa, ,!-1lr!šlet 1říbalovč

to bude znát.' A možná dřív, než by čekal _
na hLasité odmjtnuli ]éčby jcdcm sc chyslá
i zdejši vážený ve]kovčelaŤ, zatim v ano-
nymitě, kt,"rý chová stovky ťl]ú na cukru
b€z čntouzeni chemij. "Dcjtc mi čas, tak
rok dva," žádá, 

"1 
.k to řeknu vcřcjně. Ted

ještě potřebuju vklidLl něco dcjdělat,"

Y NÁ lWW ŘE5PEŇrL z,F.ToGA FR F

@-,****-^-.
33


